INDICAÇÃO Nº137/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicamos ao Senhor Prefeito para que, junto à
Secretaria competente, realize Implementação de Coletores de Lixo com
Estrutura Metálica nos Bairros Rurais.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, vimos, por meio desta, apresentar a
Vossa Excelência uma indicação referente à necessidade de instalação de coletores
de lixo com estrutura metálica em todos os bairros rurais de nosso município.

A presente solicitação tem como objetivo atender a uma
demanda crescente por soluções adequadas para a coleta de resíduos sólidos nas
áreas rurais, promovendo um ambiente mais limpo, organizado e saudável para os
cidadãos. A implementação de coletores metálicos proporcionará maior durabilidade,
resistência e eficiência no controle do descarte de resíduos, evitando que o lixo seja
disperso pelas ruas e áreas rurais.

Entendemos que esta medida contribuirá
substancialmente para a melhoria das condições de vida da população rural, além
de facilitar as ações de limpeza pública, uma vez que os coletores metálicos
possuem maior capacidade de armazenamento e resistência às intempéries.

Dessa forma, solicitamos que seja elaborado um projeto
técnico para a instalação dos referidos coletores metálicos, levando em
consideração as características de cada localidade rural, bem como as quantidades
e localizações adequadas para a colocação desses equipamentos, a fim de garantir
a eficácia do programa de coleta.

Acreditamos que essa iniciativa trará benefícios
significativos para o município, colaborando para a conscientização ambiental da
população e a promoção de um ambiente mais sustentável.

Certos da importância dessa ação para a qualidade de
vida das comunidades rurais e pela melhoria dos serviços públicos prestados,
aguardamos uma análise favorável de Vossa Excelência. Estamos à disposição para
fornecer qualquer informação adicional que se fizer necessária.

Atenciosamente

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
JOÃO ANTONIO BRISOLA

Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR

Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE

JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente
KARLA TATHIANE NISHI PADULA

PAGIANOTTO
Vereadora-PSD

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO

RUGINE

Vereadora-UNIÃO